
PROVINCIA  DI

BARLETTA - ANDRIA - TRANI

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Dott. ROSETO CARMELO

Oggetto: STIPULA POLIZZA DI ASSICURAZIONE RESPONSABILITÀ CIVILE
PATRIMONIALE DELL'ENTE COLPA LIEVE, RC AUTO/LIBRO MATRICOLA,
POLIZZA CUMULATIVA INFORTUNI AL CONDUCENTE E POLIZZA
INFORTUNI/KASKO E DANNI AL BAGAGLIO - RISCHIO MISSIONE (C.I.G.
Z97073235A E C.I.G. Z3A0807EAC).

SETTORE AFFARI GENERALI,
ORGANI ISTITUZIONALI,
CONTRATTI ED
ESPROPRIAZIONI

N._______Reg.Settore del___________23 14/01/2013

A CURA DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Alla presente determinazione,  adottata il_____________, è stato assegnato il seguente numero del

registro generale_______________anno____________.

PUBBLICAZIONE

Pubblicata all'Albo Pretorio della Provincia il__________________, vi rimarrà per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell'art. 8 comma 3 del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali

approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 29 del 15.03.2010.

15/01/2013

26

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

2013

15/01/2013

ROSETO CARMELO

Il documento è generato dal Sistema Informativo della Provincia di Barletta Andria Trani. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 26 del 15/01/2013 - Pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE 
· con Determinazione Dirigenziale n. 460 del 3.12.2010 è stato affidato, per il periodo di anni 3 (tre)

alla società General Broker Service S.p.A di Roma –  Via Angelo Bargoni n.  54,  P.IVA
04137451003, d'ora innanzi Broker, l'incarico di consulenza a titolo non oneroso per il servizio di
brokeraggio assicurativo per l'Ente.

CONSIDERATO CHE
· l'apporto del Broker in ausilio all'Amministrazione appare utile ed opportuno in virtù delle

competenze tecniche del suddetto, il quale, per le conoscenze del mercato assicurativo, è in grado di
valutare e studiare le necessità dell'Ente e di sottoporre a questa Amministrazione le migliori
formule assicurative;

· l'attività del Broker di assicurazioni si esplica quale manifestazione di una prestazione d'opera
professionale, di modo che il relativo disciplinare di incarico deve essere ricondotto al disciplinare di
incarico d'opera intellettuale, per cui il ricorso alle prestazioni del Broker può legittimamente
avvenire attraverso un affidamento diretto, in base all'istituto dell' ”intuitu personae” , poiché solo
l'affidamento diretto rispetta il collegamento tra la personalità dell'opera,  l'infungibilità della
prestazione e la fiducia riposta in un determinato professionista,  scelto per le sue qualità
professionali non suscettibili di essere spersonalizzate o quantificate ed immesse in una procedura di
gara.

DATO ATTO CHE

· l'affidamento di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 460 del 3.12.2010 non ha carattere
oneroso per l'Ente in quanto, le prestazioni del servizio di brokeraggio vengono remunerate, ai sensi
di legge e della prassi in materia assicurativa, mediante il conferimento, una volta concluso
l'affidamento delle polizze, da parte della società assicuratrice di una quota percentuale della
unitaria provvigione che la compagnia è comunque tenuta a corrispondere alla propria rete
agenziale, che non rappresenta pertanto “ un costo  aggiuntivo” per l'Ente e che pertanto il servizio
non ha incidenza diretta di spesa nei confronti dell'Ente;

· pertanto le prestazioni del servizio di brokeraggio assicurativo, per gli effetti di quanto innanzi
riportato, sono remunerate al Broker senza alcun ulteriore caricamento sui premi assicurativi.

Il Broker, in esecuzione al citato affidamento, con nota ns. prot. n. 3726 del 31.01.2011 ha presentato un
dettagliato report sull'attività consulenziale richiesta, evidenziando gli interventi e le azioni già intraprese (ad
esempio la consulenza in materia di stipula polizza RC Auto + Polizza Cumulativa Infortuni al Conducente,
nell'ambito di un programma assicurativo concordato con l'Ente).

Con nota ns. prot. n. 27958 del 27.07.2011 il Settore scrivente ha invitato il Broker ad espletare per proprio
conto apposita indagine di mercato, al fine di dar seguito alle azioni non ancora intraprese del predetto
programma, nei limiti della disponibilità di Bilancio, in particolare focalizzando l'attenzione sulle priorità
assicurative evidenziate dall'Ente:

- stipula polizza di assicurazioni della responsabilità civile patrimoniale dell'Ente con eventuale
estensione alle attività di validazione dei progetti tecnici, ai Certificati Merloni, etc.;

- stipula polizza di assicurazione Infortuni/Kasko e Danni al bagaglio (c.d. Rischio missione);
- ricollocamento delle polizze Responsabilità civile Auto di proprietà e polizza infortuni cumulativa al

conducente stipulate con la Compagnia UGF/Divisione Unipol con scadenza al 12.01.2012,
uniformate anche con riferimento alle autovetture acquisite a noleggio dai diversi Settori dell'Ente,
aderendo alle convenzioni Consip S.p.A.

Con D.D. n. 653 del 29.12.2011 parzialmente modificata con D.D. n. 66 del 09.02.2012, sono state

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 26 del 15/01/2013 - Pagina 2 di 6



approvate le risultanze dell'attività di consulenza richiesta al Broker, giusta nota ns. prot. n. 49350 del
22.11.2011, disponendo la stipula della Polizza RC Patrimoniale dell'Ente (colpa lieve), ed estensione
all'attività di validazione di n. 18 progetti del R.U.P., con decorrenza 31.12.2011 – 31.12.2012.

Con D.D. n. 654 del 29.12.2011 si è disposto altresì la stipula  della Polizza Kasko/Infortuni e danni al
bagaglio – dipendenti in missione con decorrenza 31.12.2011 - 31.12.2012.
Con D.D. n. 14 del 12.01.2012 sono state approvate le risultanze dell'attività di consulenza richiesta al
Broker, giusta nota ns. prot. n. 1713 del 12.01.2012, disponendo la stipula  della Polizza RC Auto e Polizza
Cumulativa Infortuni al Conducente, disponendo la decorrenza delle stesse dalle ore 24,00 del 13.01.2012 e
scadenza le ore 24,00 del 13.01.2013.
 
Preso atto, dalle predette determinazioni, delle scadenze delle polizze innanzi richiamate, con nota prot. n.
66233 del 13.11.2012 si è invitato il Broker ad espletare il servizio di preparazione dei capitolati tecnici e
tutto quanto necessario al fine di predisporre una procedura di evidenza pubblica per reperire le polizze
di cui sopra, dando attuazione all'art. 2 della Convenzione stipulata in data 29.12.2010.

Con D.D. n. 459 del 13.11.2012 si è pertanto proceduto all'impegno della somma di €  29.282,03 sul
Cap. 1300 del Bilancio 2012 approvato con Delibera di Consiglio n. 27 del 17.07.2012.

Il Broker con nota ns. prot. n. 531 del 04.01.2013 (All. 1), nota ns. prot. n. 538 del 04.01.2013 (All. 2), nota
ns. prot. n. 2134 del 11.01.2013 (All. 3), nota ns. prot. n. 2435 del 14.01.2013 (All. 4) e nota ns. prot. n.
2441 del 14.01.2013 (All. 5) allegate alla presente per farne parte integrante e sostanziale, ha trasmesso le
risultanze dell'attività di consulenza richiesta, in particolare consistente nella preparazione dei capitolati
tecnici per la scelta degli assicuratori al fine della stipula della Polizza RC Patrimoniale dell'Ente Colpa
Lieve, della Polizza RC Kasko/Infortuni e danni al bagaglio –  dipendenti in missione e Polizza RC
Auto/Polizza Cumulativa Infortuni al Conducente, partendo dai Capitolati Tecnici predisposti per la
copertura dei rischi in argomento ed equivalenti per garanzie con quanto attualmente assicurato.

Lo stesso ha altresì dato atto  dell'esito di apposite indagini di mercato svolte sottoponendo all'attenzione di
n. 7 Compagnie i suddetti capitolati ed avendo invitato le stesse a formulare le migliori offerte, precisando
che i testi potevano essere oggetto di variazioni purché non snaturassero la portata dei normativi contrattuali
contenuti nei predetti capitolati.

Preso atto, dalle suddette note, delle compagnie invitate a presentare la relativa offerta, ossia:

1. AIG Europe (ex Chartis);
2. Allianz;
3. Assicurazioni Generali;
4. Fondiaria SAI;
5. Lloyd's of London – Sindacato DAC;
6. Reale Mutua;
7. Unipol.

Preso atto altresì che, al predetto invito, hanno risposto le seguenti compagnie:

RC PATRIMONIALE
(Colpa lieve)

KASKO/INFORTUNI E
DANNI BAG. DIP. IN

MISSIONE

RC AUTO / LIBRO
MATRICOLA

INFORTUNI AL
CONDUCENTE

AIG Europe (ex Chartis) Unipol Unipol Unipol

Lloyd's of London –
Sindacato DAC

AIG Europe (ex Chartis)

Dall'analisi delle risultanze delle predette indagini di mercato si prende atto di quanto segnalato dal Broker

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 26 del 15/01/2013 - Pagina 3 di 6



nelle predette note ed in particolare:

· per la Polizza RC Patrimoniale, giusta nota ns. prot. n. 531 del 04.01.2013 (All. 1), si prende atto
che tra le due offerte pervenute, risulta essere più competitiva e conveniente quella dell'attuale
assicuratore Lloyd's of London – Sindacato DAC sia in termini economici (€ 14.854,00 a fronte di €
15.900,00) che di condizioni normative; infatti AIG Europe (ex Chartis) subordina l'offerta alla
ricezione di dichiarazione dell'Ente di assenza di sinistri/fatti/circostanze note che possano dare
origine a richieste di risarcimento danni;

· per la Polizza Kasko/Infortuni Danni Bagaglio Dipendenti in Missione, giusta nota ns. prot. n. 538
del 04.01.2013 (All. 2), si prende atto dell'unica offerta pervenuta, quella della Compagnia Unipol
già attuale assicuratore, nella quale sono confermate le medesime condizioni contrattuali in corso e
le medesime condizioni economiche per un importo di € 4.200,00 per la Polizza Infortuni Dipendenti
in Missione ed € 7.500,00 per la Polizza  Kasko Dipendenti in Missione; 

· per la Polizza RC Auto/Libro Matricola, giuste note ns. prot. n. 2435 del 14.01.2013 (All. 4) e nota
ns. prot. n. 2441 del 14.01.2013 (All. 5), si prende atto dell'unica offerta pervenuta, quella della
Compagnia Unipol già attuale assicuratore, nella quale sono confermate le medesime condizioni
contrattuali  in corso;  per  le  condizioni  economiche  il  dettaglio dei  premi,  subordinato
all'aggiornamento dell'elenco dei veicoli da assicurare sulla base delle recenti inclusioni e dei valori
incendio/furto, è pari ad € 10.133,91 giusta nota ns. prot. n. 2441 del 14.01.2013 (All. 5) allegata alla
presente per farne parte integrante e sostanziale;

· per la Polizza Cumulativa Infortuni al Conducente, giuste note ns. prot. n. 2134 del 11.01.2013 (All.
3) e nota ns. prot. n. 2441 del 14.01.2013 (All. 5), si prende atto che tra le due offerte pervenute,
risulta essere più conveniente per l'Ente in termini di uniformità di trattamento con la Polizza
Dipendenti in Missione, quella della Compagnia AIG Europe Limited (ex Chartis) formulata in data
04.01.2013, giusta nota mail del 10.01.2013, nella quale a fronte di una franchigia del 3% su
invalidità permanente fino a 130.000,00 e del 5% oltre tale soglia, si garantiscono somme assicurate
di gran lunga superiori a quelle offerte da Unipol, ossia 500.000,00 anzichè 150.000,00 come da
offerta Unipol; il tutto con un premio annuo lordo pari ad € 2.730,00.

 
Pertanto nel prendere atto delle risultanze dell'indagine svolta dal Broker e quanto innanzi richiamato, si
ritiene opportuno oltre che necessario procedere alla stipula delle relative polizze alle condizioni offerte ed
esplicitate nelle note allegate alla presente, con la seguente decorrenza:

RC PATRIMONIALE
(Colpa lieve)

KASKO/INFORTUNI E
DANNI BAG. DIP. IN

MISSIONE

RC AUTO / LIBRO
MATRICOLA

INFORTUNI AL
CONDUCENTE

31/12/2012 – 31/12/2013 31/12/2012 – 31/12/2013 13/01/2013 – 13/01/2014 13/01/2013 – 13/01/2014

Preso atto altresì della corrispondenza intercorsa nel periodo 31.12.2012 –  10.01.2013 tra il Dirigente del
Settore e il Broker, con note mail agli atti del Settore e che qui si intendono integralmente richiamate, giuste
note ns. prot. n. 531 del 04.01.2013 (All. 1), nota ns. prot. n. 538 del 04.01.2013 (All. 2), nota ns. prot. n.
2134 del 11.01.2013 (All. 3), nota ns. prot. n. 2435 del 14.01.2013 (All. 4) e nota ns. prot. n. 2441 del
14.01.2013 (All. 5).

Considerato che con D.D. n. 459 del 13.11.2012 si è proceduto all'impegno della somma di  € 29.282,03 sul
Cap. 1300 del Bilancio 2012 approvato con Delibera di Consiglio n. 27 del 17.07.2012.

Si rende opportuno oltreché necessario procedere con la presente determinazione alla stipula della polizze di
cui all'oggetto, dando seguito alla corrispondenza intercorsa con il Broker e innanzi richiamata, assumendo
altresì l'impegno di € 11.000,00 sul Cap. 1300 del Bilancio 2013 in corso di approvazione in deroga al limite
dei dodicesimi, trattandosi di spesa non frazionabile (art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000);

Dato atto che la procedura di affidamento di che trattasi è conforme al dettato dell'art. 14 del
“Regolamento per Lavori, Servizi e Forniture in Economia” approvato con Delibera di Consiglio n. 33

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 26 del 15/01/2013 - Pagina 4 di 6



del 30.07.2012 nonché dell'art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii..

Dato atto altresì della congruità dei prezzi offerti dagli assicuratori innanzi richiamati, contenuti nelle offerte
pervenute  e qui allegate quale parti integranti e sostanziali del presente atto.

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;
Visto il “Regolamento per Lavori, Servizi e Forniture in Economia” approvato con Delibera di Consiglio
n. 33 del 30.07.2012;
Vista la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 3 del 11.01.2013 con cui è stato apporvato il P.E.G.
Provvisorio per l'Anno 2013;
Richiamato il C.I.G. Z97073235A;
Richiamato altresì il C.I.G. Z3A0807EAC

DETERMINA

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende richiamato quale parte integrante e sostanziale
1. di approvare le risultanze dell'attività di consulenza richiesta al Broker, giusta nota ns. prot. n. 531 del

04.01.2013 (All. 1) e relativo capitolato tecnico, allegata alla presente determinazione per farne parte
integrante e sostanziale, disponendo la stipula della Polizza RC Patrimoniale dell'Ente Colpa Lieve
 con decorrenza 31.12.2012 - 31.12.2013 , mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 125
comma 11 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. alla Compagnia Lloyd's of London –  Sindacato DAC per
un importo di € 14.854,00 ;

2. di approvare le risultanze dell'attività di consulenza richiesta al Broker, giusta nota ns. prot. n. 538 del
04.01.2013 (All. 2) e relativo capitolato tecnico, allegata alla presente determinazione per farne parte
integrante e sostanziale, disponendo la stipula della Polizza RC Infortuni Dipendenti in missione
con decorrenza 31.12.2012 - 31.12.2013  e la Polizza RC Kasko Dipendenti in missione  con
decorrenza 31.12.2012 - 31.12.2013 , mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 125 comma 11
del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. alla Compagnia Unipol per un importo rispettivamente di  €

4.200,00 e  € 7.500,00;
3. di approvare le risultanze dell'attività di consulenza richiesta al Broker, giuste note ns. prot. n. 2435 del

14.01.2013 (All.  4) e nota ns.  prot.  n.  2441 del 14.01.2013 (All.  5),  allegate alla presente
determinazione per farne parte integrante e sostanziale, disponendo la stipula della Polizza RC
Auto/Libro Matricola  con  decorrenza 13.01.2013 –  13.01.2014, mediante affidamento diretto ai
sensi dell'art. 125 comma 11 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. alla Compagnia Unipol per l'importo di
€ 10.133,91  ;

4. di approvare le risultanze della'ttività di consulenza richiesta al Broker, giuste note ns. prot. n. 2134 del
11.01.2013 (All. 3) e nota ns. prot. n. 2441 del 14.01.2013 (All. 5) allegate alla presente determinazione
per farne parte integrante e sostanziale, disponendo la stipula della Polizza Cumulativa Infortuni al
Conducente con decorrenza 13.01.2013 –  13.01.2014 , mediante affidamento diretto ai sensi
dell'art. 125 comma 11 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. alla Compagnia AIG Europe Limited per
l'importo di € 2.730,00 ;

5. di impegnare la somma di € 11.000,00 sul capitolo 1.300 del Bilancio 2013 in corso di approvazione
in deroga al limite dei dodicesimi, trattandosi di spesa non frazionabile (art.  163 del D.Lgs.  n.
267/2000);

6. di procedere pertanto, per il tramite del Broker, alla stipula delle suddette polizze utilizzando la
relativa modulistica che sarà trasmessa dai rispettivi assicuratori;

7. di procedere alla liquidazione delle suddette spese con successivi provvedimenti da adottare previa
acquisizione del relativo D.U.R.C. valido per la liquidazione del corrispettivo dovuto, nel rispetto
della “clausola broker” contenuta nei capitolati allegati alla presente determinazione, nonché
delle norme in tema di tracciabilità dei flussi finanziari.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 26 del 15/01/2013 - Pagina 5 di 6



Andria, lì________________14/01/2013

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

ROSETO CARMELODott.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa
nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini
dell'adozione da parte del Dirigente del SETTORE AFFARI GENERALI, ORGANI ISTITUZIONALI,
CONTRATTI ED ESPROPRIAZIONI è conforme alle risultanze istruttorie.

Andria, lì________________

Il Responsabile dell'istruttoria :                                  DE PINTO GIOACCHINO

07/01/2013

Andria, lì  ____________________15/01/2013

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

TEDESCHI YANKODott.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi di cui al presente provvedimento.

Il documento è generato dal Sistema Informativo della Provincia di Barletta Andria Trani. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 26 del 15/01/2013 - Pagina 6 di 6


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6

